



2021年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月13日

上場会社名 株式会社システムサポート 上場取引所 東
 コード番号 4396 URL https://www.sts-inc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小清水 良次
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 森田 直幸 TEL 076-265-5151
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績（2020年7月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	3,277	0.1	202	14.3	204	32.3	136	34.4
2020年6月期第1四半期	3,275	25.7	176	264.7	154	401.3	101	484.6

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 136百万円 (34.6%) 2020年6月期第1四半期 101百万円 (412.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	13.30	13.11
2020年6月期第1四半期	10.05	9.74

(注) 当社は、2020年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第1四半期	5,727	2,454	42.9
2020年6月期	5,947	2,407	40.5

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 2,454百万円 2020年6月期 2,407百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	-	0.00	-	10.00	10.00
2021年6月期	-	-	-	-	-
2021年6月期（予想）	-	0.00	-	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年6月期の連結業績予想（2020年7月1日～2021年6月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	7,004	6.6	410	1.0	405	8.6	268	12.2	26.08
通期	14,342	7.2	798	5.8	785	10.3	518	15.3	50.32

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期1Q	10,338,000株	2020年6月期	10,070,000株
② 期末自己株式数	2021年6月期1Q	15,123株	2020年6月期	14,023株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期1Q	10,230,886株	2020年6月期1Q	10,069,724株

（注）当社は、2020年6月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料は、2020年11月13日（金）に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な広がりによって国内外の経済活動が停滞し、先行き不透明な状況が一層高まりました。また新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない中、米中貿易摩擦などによるわが国経済への影響も引き続き懸念される状況となっています。

当社グループが属する情報サービス業界におきましては、EC市場の拡大を背景としたネット通販に関連したシステム基盤の構築や企業における業務の効率化及び生産性向上を目的とした投資需要、AIやIoT、クラウドサービスの利用領域の多様化等の流れに大きな変化はないものの、個々の企業の業績状況によっては予算の縮小が行われるなど、IT投資の勢いにばらつきが見られるようになってまいりました。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、ERP導入案件、システムの維持運用の効率化に向けたクラウドシステム導入案件等のクラウドサービス利用支援分野において新規及び既存顧客の受注、各種プロダクトの販売に注力してまいりました。

これらの結果、売上高は3,277百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益は202百万円(同14.3%増)、経常利益は204百万円(同32.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は136百万円(同34.4%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。なお、セグメントの売上高については、外部顧客への売上高を記載しております。

(ソリューション事業)

ERP導入案件及びシステムの維持運用の効率化に向けたクラウドシステム導入案件等のクラウドサービス利用支援分野の受注は堅調に推移いたしました。ハードウェア等の機器やライセンスの販売において対前年同期で受注が下回り、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,699百万円(前年同期比0.6%減)、セグメント利益は635百万円(同6.2%増)となりました。

(アウトソーシング事業)

AI関連サービス等を含めたデータセンター業務等が底堅く推移した結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は431百万円(前年同期比1.8%増)、セグメント利益は144百万円(同4.6%増)となりました。

(プロダクト事業)

建て役者(建築業向け工事情報管理システム)やMOS(モバイル受発注システム)、就業役者(勤怠・作業管理システム)及びSHIFTEE(クラウド型シフト管理システム)等の販売が堅調に推移した結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は141百万円(前年同期比8.0%増)、セグメント利益は75百万円(同7.0%減)となりました。

(その他)

北米で展開しているメディア関連事業等については、当第1四半期連結累計期間における売上高は5百万円(前年同期比30.3%増)、セグメント損失は0百万円(前年同期セグメント損失2百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ220百万円減少し、5,727百万円となりました。これは主に仕掛品が23百万円増加、受取手形及び売掛金が135百万円、現金及び預金が123百万円減少したことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ266百万円減少し、3,273百万円となりました。これは主に流動負債の短期借入金が270百万円、賞与引当金が205百万円増加、「その他」に含まれる未払費用が526百万円、未払法人税等が99百万円、「その他」に含まれる未払消費税等が92百万円減少したことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ46百万円増加し、2,454百万円となりました。これは主に利益剰余金が35百万円、資本金が5百万円、資本剰余金が5百万円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年6月期の連結業績予想については、2020年8月12日の「2020年6月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染拡大による当社グループの事業への影響は、以下の仮定に基づき、2021年6月期の業績予想に織り込んでおります。

- 顧客業績等の状況次第では、IT投資予算の縮小やプロジェクトの延期等の発生による当社グループの業績への影響は見込まれるものの、当社グループは特定顧客への依存割合は低く、かつ、顧客の業種も幅広いため、当該影響は軽微である。
- 緊急事態宣言が発令されても、勤務については在宅や時差等を、商談・会議はオンライン会議を活用し事業の継続は可能である。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,387,258	2,263,601
受取手形及び売掛金	1,833,608	1,698,539
商品及び製品	41,257	40,397
仕掛品	157,685	181,117
貯蔵品	1,753	1,826
その他	210,353	233,653
貸倒引当金	△383	—
流動資産合計	4,631,532	4,419,136
固定資産		
有形固定資産	296,707	301,633
無形固定資産	219,344	212,397
投資その他の資産	800,365	794,240
固定資産合計	1,316,417	1,308,270
資産合計	5,947,950	5,727,407

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	366,644	384,343
短期借入金	680,000	950,000
1年内返済予定の長期借入金	127,250	120,966
リース債務	23,138	22,503
未払法人税等	181,972	82,784
賞与引当金	7,365	213,181
受注損失引当金	5,425	4,197
品質保証引当金	9,433	8,627
その他	1,566,682	942,954
流動負債合計	2,967,910	2,729,557
固定負債		
長期借入金	208,676	180,513
リース債務	42,492	36,818
役員退職慰労引当金	188,841	193,256
退職給付に係る負債	127,237	129,016
その他	4,919	4,025
固定負債合計	572,167	543,631
負債合計	3,540,078	3,273,189
純資産の部		
株主資本		
資本金	717,085	722,478
資本剰余金	543,676	549,003
利益剰余金	1,171,734	1,207,268
自己株式	△18,655	△18,655
株主資本合計	2,413,841	2,460,095
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△4,635	△4,975
退職給付に係る調整累計額	△1,332	△902
その他の包括利益累計額合計	△5,968	△5,878
純資産合計	2,407,872	2,454,217
負債純資産合計	5,947,950	5,727,407

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
売上高	3,275,302	3,277,559
売上原価	2,467,057	2,428,079
売上総利益	808,245	849,479
販売費及び一般管理費	631,394	647,283
営業利益	176,850	202,196
営業外収益		
受取利息	16	23
助成金収入	29	3,922
保険配当金	1,171	1,305
その他	437	929
営業外収益合計	1,655	6,180
営業外費用		
支払利息	4,548	4,184
上場関連費用	17,257	—
その他	2,327	—
営業外費用合計	24,133	4,184
経常利益	154,373	204,192
特別損失		
固定資産除却損	101	—
特別損失合計	101	—
税金等調整前四半期純利益	154,271	204,192
法人税等	53,053	68,111
四半期純利益	101,218	136,080
親会社株主に帰属する四半期純利益	101,218	136,080

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	101,218	136,080
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△192	—
為替換算調整勘定	△70	△339
退職給付に係る調整額	212	429
その他の包括利益合計	△50	90
四半期包括利益	101,167	136,171
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,167	136,171

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りの仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年7月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ソリューション	アウトソーシング	プロダクト	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	2,716,234	423,676	130,819	3,270,730	4,571	3,275,302	—	3,275,302
セグメント間の内部 売上高又は振替高	56	12,552	6,121	18,730	5,645	24,376	△24,376	—
計	2,716,291	436,229	136,940	3,289,461	10,217	3,299,679	△24,376	3,275,302
セグメント利益 又は損失(△)	598,318	137,806	80,826	816,951	△2,492	814,459	△6,213	808,245

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外情報提供サービス、海外メディア事業、人材紹介事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引の消去の額であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	816,951
その他	△2,492
合計	814,459
調整額	△6,213
四半期連結損益計算書の売上総利益	808,245
販売費及び一般管理費	631,394
四半期連結損益計算書の営業利益	176,850

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自2020年7月1日 至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ソリューション	アウトソーシング	プロダクト	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	2,699,077	431,214	141,310	3,271,602	5,956	3,277,559	—	3,277,559
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	13,779	1,609	15,389	5,626	21,015	△21,015	—
計	2,699,077	444,994	142,919	3,286,991	11,582	3,298,574	△21,015	3,277,559
セグメント利益 又は損失(△)	635,665	144,190	75,139	854,995	△398	854,597	△5,117	849,479

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外情報提供サービス、海外メディア事業、人材紹介事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引の消去の額であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	854,995
その他	△398
合計	854,597
調整額	△5,117
四半期連結損益計算書の売上総利益	849,479
販売費及び一般管理費	647,283
四半期連結損益計算書の営業利益	202,196

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。